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A. DEZVOLTAREA PATRIMONIULUI

A.1. CREŞTEREA NUMERICĂ A PATRIMONIULUI 

În anul 2008 patrimoniul MNCR a crescut cu 1458 unităţi. 
Din  propriile  cercetări  patrimoniul  MNCR  s-a  îmbogăţit  în  2008  cu  759  unităţi. 

Patrimoniul provenit din cercetări proprii este reprezentat preponderent de artefacte arheologice. 
Cele mai valoroase obiecte arheologice cu care s-a îmbogăţit  în această perioadă patrimonial 
muzeului provin din cercetarea sistematică a exploatărilor preistorice şi antice a sării – cca. 100 
de unelte şi elemente de instalaţii de lemn, folosite la mineritul sării de la Băile Figa (majoritate 
cu valoare de tezaur).

Achiziţii– 681. Toate obiectele achiziţionate sunt cele etnografice.
Din donaţii în 2008 în patrimoniu MNCR au intrat 18 obiecte etnografice. 
După cum se poate constata, cea mai substanţială creştere a patrimoniului s-a realizat în 

domeniul etnografiei. Această creştere a fost necesară pentru a echilibra patrimoniul muzeului şi 
pentru a cuprinde tipuri şi categorii de obiecte etnografice care lipseau în patrimoniul muzeului. 
O creştere atât de importantă a fost posibilă, pe de o parte, datorită unor cercetări de identificare 
a patrimoniului, iar pe de altă parte, graţie alocării fondurilor necesare pentru achiziţii muzeale 
în 2008 de către MCC (50.000 lei).

A.1.1. CERCETĂRI

A.1.1.1. Arheologie

Sursa  cea  mai  importantă  a  dezvoltării  patrimoniului  arheologic  MNCR o constituie 
cercetarea  proprie  şi  în  colaborare  cu  alte  instituţii.  În  2008  MNCR  a  efectuat  7  cercetări 
arheologice  de  teren.  Din  acestea,  5  cercetări  arheologice  (Păuleni-Ciuc,  Covasna – Cetatea 
Zânelor şi Băile Figa, cercetări de teren în estul Transilvaniei privind identificarea şi repertoriere 
a  vestigiilor  arheologice  privind  exploatarea  sării,  Limesul  estic  al  Daciei  Romane)  au  fost 
cercetări  sistematice  finanţate  în  principal  de MCC, la  care  s-au adăugat  fonduri  atrase prin 
parteneriate  internaţionale  (Academia  Britanică,  Universitatea  Exeter  din  Marea  Britanie, 
Universitatea  Cornell  din  SUA),  parteneriate  naţionale  (Complexul  Muzeal  Bistriţa-Năsăud, 
Muzeul  Naţional  de  Istorie  a  Transilvaniei)  şi  din  sponsorizări.  Celelalte  cercetări  au  fost 
săpături arheologice preventive în zonele afectate de proiecte de investiţii, finanţate exclusiv din 
fonduri extrabugetare (DOMARKT Braşov, Primăria Beclean).

Anul 2008:
1. Şantierul arheologic Covasna – Cetatea Zânelor, jud. Covasna

Cercetare sistematică
Finanţare din alocaţii bugetare (MCCPN)
Organizator principal – Muzeul Naţional de Istorie a Transilvaniei
Coorganizatori – Institutul de Arheologie Vasile Pârvan, Muzeul Brăilei, MNCR
Resposabil: Viorica Crişan (MNIT)
Colectiv: V. Sîrbu (Muzeul Brăilei), Cristina Popescu (MNIT)

Raport de Activitate pe anul 2008 Pag.  3



Fortificaţii dacice

2. Şantierul arheologic Şoimeni, Păuleni-Ciuc, jud. Harghita
Cercetare sistematică
Finanţare din alocaţii bugetare: MCC – 6.000 lei
Responsabil ştiinţific: Valerii Kavruk
Colectiv:  Dan Lucian Buzea,  Adela Mateş (MNCR), Gheorghe Lazarovici  (Universitatea 
“Eftimie Murgu” Reşiţa). 
Cercetările au vizat urmele de locuire din eneolitic (cultura Cucuteni-Ariuşd).

3. Şantierul arheologic Băile Figa – Beclean, jud. Bistriţa-Năsăud
Cercetare sistematică
Finanţare din alocaţii bugetare (MCC – 55.000 lei) şi din fonduri atrase (Academia Britanică 
– 10.000 lire sterline, Universitatea Cornell, SUA – 20.000 dolari SUA).
Săpături arheologice, studiul geo-morfologic, studiul peisagistic, studii dendro-cronologice, 
analize C14.
Responsabil ştiinţific: V.Kavruk
Colectiv:  Prof. A.F.Harding (Universitatea Exeter,  Marea Britanie),  Prof.  Tomasz Ważny 
(Universitatea Cornell, SUA), D.Buzea, Adela Mateş, Radu Zăgreanu (MNCR), Dan Ştefan 
şi Maria Magdalena Duţescu (Universitatea Bucureşti).
Au fost continuate cercetările în partea de sud şi centrală a sitului, unde au fost decoperite 
urmele unor exploatări miniere de sare gemă din epoca bronzului, a doua epocă a fierului şi 
perioada post-romană.
În prezent, situl de la Băile Figa, din punct de vedere al vestigiilor privind exploatarea sării şi 
a numeroaselor obiecte şi construcţii de lemn bine conservate, este unic în toată Europa de 
Est şi Sud-Est.
Muzeul a fot premiat pentru această cercetare de MCC.

4. Cercetarea urmelor de exploatare a sării în situl arheologic Caila, jud. Bistriţa-Năsăud
Cercetare sistematică
Finanţare din alocaţii bugetare (MNCR – 5.000 lei) şi din fonduri atrase (Academia Britanică 
– 1.000 lire sterline). 
Responsabil ştiinţific: Valerii Kavruk (MNCR)
Colectiv: Prof. A.F.Harding (Universitatea Exeter), Adela Mateş şi Radu Zăgreanu (MNCR).
Cercetarea  de  suprafaţă,  ridicarea  topografică,  cartarea  vestigiilor  vizibile  la  suprafaţa 
terenului.
În urma cercetării s-a constatat că situl reprezintă urme directe de exploatare a sării: urme de 
construcţii şi intalaţii de lemn, asociate cu ceramica din epoca bronzului.

5. Limesul Estic al Daciei Romane
Finanţare: Institutul German de Arheologie – 30.000 euro, Institutul de Arheologie şi Istoria 
Artei din Cluj-Napoca – 16.000 lei, MNCR – 5.000 lei.
În colaborare cu Institutul German de Arheologie, secţia Frankfurt/Main (Comisia Romano-
Germană) şi Institutul de Arheologie şi Istoria Artei din Cluj-Napoca. 
Responsabil ştiinţific – Sorin Ilie Cociş (Institutul de Arheologie şi Istoria Artei din Cluj-
Napoca); colectiv: Dr. Alexandru Popa (Institutul German de Arheologie); conf. univ. Dr. 
Sergiu Musteaţă (Universitatea Pedagogică Ion Creangă), Radu Zăgreanu (MNCR).

- Ridicări  topografice,  cercetări  geomagnetice  şi  geo-radar  în  castrele  de la  Breţcu, 
Livezile, Brâncoveneşti, Călugăreni şi Inălănceni.
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- Crearea bazei de date privind Limesul estic al Daciei de pe teritoriul jud. Bistriţa-
Năsăud, Mureş, Harghita şi Covasna

- Raportarea  stadiului  Proiectului  şi  precizarea  priorităţilor  pentru  2009,  Sfântu 
Gheorghe, 22 – 24 noiembrie (în cadrul Sesiunii Ştiinţifice a MNCR). 

6. Şantierul arheologic Băile Figa – Beclean, jud. Bistriţa-Năsăud
Cercetare preventivă
Finanţare extrabugetară: Primăria oraşului Beclean – 40.000 lei
Au fost efectuate cercetări în partea de nord a sitului (zona afectată de proiectul de investiţie 
privind amenajarea unei staţiuni balneare). Au fost descoperite: două complexe adâncite din 
epoca bronzului timpuriu (cca. 3.000 î.Hr.), construcţii de lemn şi artefacte din prima epocă a 
fierului (1.050 – 915 î. Hr.), urme de amenajări din sec. al XIX-lea.

7. Şantierul arheologic Olteni – Cariera de Nisip, jud. Covasna
Cercetare preventivă
Finanţare extrabugetară: S.C. DOMARKT SRL – 32.500 lei
Responsabili ştiinţifici: Valerii Kavruk, Dan Buzea (MNCR)
Colectiv: Adela Mateş, Radu Zăgreanu (MNCR)
Au fost cercetate: 8 locuinţe neolitice, 22 gropi menajere neolitice, 5 vetre de foc şi un cuptor 
din neolitic, o groapa mernajeră din epoca bronzului, 4 morminte dacice.

A.1.1.2. CERCETĂRI ETNOGRAFICE

Cercetările etnografice efectuate de MNCR în anul 2008 au avut trei teme majore:
1. Exploatarea tradiţională a sării
2. Oieritul transhumant
3. Identificarea  patrimoniului  etnografic  românesc  din  estul  Transilvaniei  în  vederea 

achiziţionării.

Anul 2008
1. Cercetarea etnografică monografică în Depresiunea Întorsura Buzăului

Finanţarea: din alocaţii bugetare MNCR – 5.000 lei
Responsabil: Roxana Boricean Neacşu
Au fost realizate interviuri şi competate chestionare cu privire la schimbul natural cu spaţiile 
extra-carpatice  practicat  de  localnicii.  Au  fost  identificate  60  de  obiecte  etnografice  în 
vederea achiziţionării.

2. Exploatarea  tradiţională  a  sării  în  Carpaţii  Răsăriteni.  Cercetare  etnografică  pe 
teritoriul comunei Bodoc şi în zona Întorsurii Buzăului, jud. Covasna. 
Finanţare: buget MNCR: 2.000 lei

      Responsabil ştiinţific: Andrea Chiriciescu
      Colectiv: Dan Buzea, Roxana Boricean Neacşu

Repertorierea vestigiilor privind exploatarea tradiţională a sării, interviuri cu localnicii.

3. Cercetarea etnografică în estul Transilvaniei (judeţele Braşov, Covasna, Harghita, 
Mureş şi Bistriţa-Năsăud) privind identificarea obiectelor de interes muzeal 

Finanţare: din bugetul MNCR – 10.000 lei
Coordonatori: Valerii Kavruk, Ligia Fulga (Muzeul Etnografic Braşov)
Colectiv:  Andrea  Deak,  Ruxandra  Constantin,  Florina  Ghineţ,  Adela  Mateş,  Dan Buzea, 
Marius Domboşi
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Au fost identificate peste 1.000 de obiecte, din care 851 au fost selectate pentru achiţionare.

A.1.1.3. CERCETĂRI ISTORICO-DOCUMENTARE

Anul 2008

1. Activitatea  lui  Romulus  Cioflec  la  Timişoara.  Cercetarea  în  Arhivele  Naţionale  din 
Timişoara.
Finanţarea din buget MNCR: 5.000 lei
Responsabil: Luminiţa Cornea

A.1.2. ACHIZIŢII

Creşterea patrimoniului din achiziţii a fost asigurată din fonduri bugetare. În anul 2008 
muzeul a achiziţionat  681 de obiecte. Toate obiectele achiziţionate sunt etnografice.

Majoritatea pieselor achiziţionate provin din judeţele Covasna şi Harghita. Totodată, au 
fost  achiziţionate  unele  obiecte  din  judeţele  Braşov,  Mureş  şi  Bistriţa-Năsăud.  Ele  aparţin 
categoriei  de textile,  fiind în mare parte piese componente ale costumului popular românesc. 
Acestea provin atât  de la costume femeieşti  cât şi de la costume bărbăteşti:  cămăşi,  catrinţe, 
poale, brâie, baiere, iţari, laibăre, încălţăminte (cizme), căciuli, baticuri etc. 

O  altă  categorie  de  piese  etnografice  achiziţionate  este  reprezentată  de  ţesăturile  de 
interior:  preşuri,  cuverturi  de  pat,  păretare,  aşternuturi  etc.  toate  ţesute  în  casă  şi  ornate  cu 
modele specifice zonei, cu interferenţele culturale inevitabile. 

S-au achiziţionat de asemenea o serie de piese din lemn. Criteriul  de selecţie cel mai 
important  a fost  acela  al  unicităţii,  achiziţionându-se în primul  rând obiecte  care lipseau din 
patrimoniul MNCR.   

Prin  aceste  achiziţii  s-au  întregit  în  mare  parte  colecţiile  etnografice  ale  MNCR, 
reprezentative pentru zona Covasna – Harghita.  

A.1.3. DONAŢII
Din donaţii în anul 2008 patrimoniul muzeului a crescut cu 18 obiecte etnografice. 
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B. PĂSTRAREA, CONSERVAREA ŞI RESTAURAREA 
PATRIMONIULUI

B.1. PĂSTRAREA ŞI DEPOZITAREA PATRIMONIULUI 

În vederea asigurării condiţiilor optime de depozitare, păstrare şi conservare a patrimoniului 
administrat, în anul 2008, MNCR a făcut următoarele:

a.Execuţia lucrărilor „Extinderea sediului MNCR”. Pâna la sfârşitul anului lucrările au fost 
realizate în proporţie de 60%. 

b.Asigurarea monitorizării microclimatului în spaţiile expoziţionale ale MNCR, la sediul din 
Sf. Gheorghe.

c.Asigurarea  monitorizării  microclimatului  în  spaţiile  expoziţionale  ale  MOMS  din 
Miercurea – Ciuc.

d.Asigurarea  monitorizării  microclimatului  în  spaţiile  expoziţionale  la  Casa  Memorială 
„Romulus Cioflec” din Araci, jud. Covasna.

e.Asigurarea monitorizării microclimatului în depozitul muzeului (Sf. Gheorghe).

f.  Asigurarea condiţiilor de păstrare a bunurilor muzeale clasate în categoria Tezaur (parţial). 

B.2. CONSERVAREA PATRIMONIULUI MUZEAL

1. În anul 2008 au fost efectuate tratamente curative profilactice la Casa Memorială „Romulus 
Cioflec” din Araci, jud. Covasna şi la depozitul de Etnografie a muzeului.

2. În anul 2008 au fost aplicate tratamente curativo- profilactice pentru două dintre achiziţiile 
muzeului: Moară de apă şi Găbănaş şi la Casa Memorială „Romulus Cioflec” din Araci, jud. 
Covasna.

3. Pentru  toate  bunurile  de  patrimoniu  care  au  intrat  în  patrimoniul  muzeului  în  urma 
săpăturilor  arheologice  şi  în  urma  achiziţiilor  sau  donaţiilor  s-a  asigurat  conservarea 
preventivă,  prin tratamente mecanice preventive,  prevăzute  de Normele de Conservare în 
vigoare.

4. Conservarea preventivă  in situ a  vestigiilor arheologice  in situ Băile Figa,  jud. Bistriţa – 
Năsăud. 

5. Conservarea  preventivă  a  artefactelor  arheologice  din  lemn  rezultate  din  săpăturile 
arheologice desfăşurate la Băile Figa, jud. Bistriţa-Năsăud.
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6. Conservarea a 885 de obiecte.

B.3. RESTAURAREA PATRIMONIULUI

1. 2008:  Elaborarea şi avizarea proiectului tehnic „Amenajarea Punct Muzeal Prima Şcoală  
Românească. Restaurarea imobilului-monument istoric în care a funcţionat prima şcoală 
confesională ortodoxă (din 1799) în mun. Sfântu Gheorghe”.

2. Execuţia  lucrării  „Amenajarea  Punct  Muzeal  Prima  Şcoală  Românească.  Restaurarea 
imobilului-monument istoric în care a funcţionat prima şcoală confesională ortodoxă (din  
1799) în mun. Sfântu Gheorghe”. 
Prin ONMI, în curs,  data preconizată de finalizare – septembrie 2009.
Deoarece,  această  lucrare  se  face  prin  ONMI,  anul  acesta  se  va  face  numai  restaurarea 
monumentului, urmând ca după aceea, în funcţie de fonduri, să se realizeze anexele necesare 
amenajării unui punct muzeal.

3. Restaurarea a 30 artefacte arheologice.

Raport de Activitate pe anul 2008 Pag.  8



C. EVIDENŢA PATRIMONIULUI 

În anul 2008 activitatea de evidenţă a patrimoniului cultural aflat în administrarea MNCR 
a cuprins: 

1. Completarea Registrului de Inventar; 
2. Alcătuirea Fişelor analitice în format clasic; 
3. Alcătuirea fişelor analitice în format Docpat; 
4. Alcătuirea fişelor de conservare; 
5.  Arhivarea  documentaţiei  ştiinţifice  (dosare  de  cercetare,  CD,  DVD,  Arhiva  de 

imagini); 
6. Clasarea patrimoniului.
7. Baze de date.

Astfel,

1. Completarea Registrului de Inventar.
    Registrul de Inventar este la zi (16.504 numere de inventar).

2.  Fişe analitice în format clasic: 885  2009: 765

3.  Fişe analitice în format Docpat: 
2008: 240
2009: 446

5. Arhivarea documentaţiei ştiinţifice 
Bazele acestei arhive ştiinţifice, în forma actuală, au fost puse începând cu anul 

2007, când arhiva a fost structurată pe mai multe categorii de documente, în funcţie 
de  suportul  pe  care  se  regăsesc  şi  funcţionalitatea  acestora.  Arhiva  ştiinţifică  a 
MNCR se împarte astfel: 

-     Arhiva digitală a MNCR 
Fotografii digitale: 
Anul 2008: 381 foldere cu 8197 fişiere

-    Arhiva CD/DVD
2008: 12 

-    Arhiva de afişe 
2008: 21 înregistrări cu 22 afişe

-     Arhiva de pliante
2008: 7 înregistrări cu 155 pliante

6.  Clasarea patrimoniului
În anul 2008 au fost pregătite 84 de dosare de clasare în categoria Tezaur 

7. Baze de date. Au fost făcute trei baze de date care cuprind:
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- Baza de date „Limesul estic al Daciei romane”. Aotir muzeograf Radu Zăgreanu

- Baza de date „Artefacte din situl Băile Figa”. Autor muzeograf Adela Mateş

- Baza de date „Artefacte din situl Păuleni-Ciuc”. Autor: Dan Buzea
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D. VALORIFICAREA PATRIMONIULUI

D.1. EXPOZIŢII 

În anul 2008 MNCR a organizat 9 expoziţii:

1. Sarea, Timpul şi Omul. Expoziţie tematică itinerantă (arheologie, istorie, etnografie). 
Itinerarea expoziţiei: Sighetul Marmaţiei, Bistriţa.

2. Unire Sfântă. Expoziţie foto-documentară dedicată “Micii Uniri”. Muzeul Oltului şi 
Mureşului Superior (secţia MNCR din Miercurea Ciuc), 24.01 – 30.02. 2008.

3. Ariuşd-Cucuteni. O strălucită civilizaţie din mileniile V – IV î. Hr. Expoziţie tematică 
itinerantă. MNCR Sf. Gheorghe, 27.03 – 15.09.2008.
Responsabil: Dan Lucian Buzea (MNCR)
În colaborare: cu Complexul Muzeal Judeţean Neamţ şi Centrul Internaţional de 
Cercetare a culturii Cucuteni.

4. Civilizaţia populară a lemnului. Exploatarea, plutăritul, prelucrarea şi comerţul  
tradiţional. Muzeul Oltului şi Mureşului Superior (Secţia MNCR din Miercurea Ciuc), 
Martie – Noiembrie 2008.
Resposabil: Andrea Deak (MNCR)

5. Reptile vii. Expoziţie organizată în colaborare cu SC Gabinica SRL din Arad. MNCR, Sf. 
Gheorghe, 26.09 – 15.09.2008.

6. 90 de ani de la Marea Unire. Expoziţie temporară, Muzeul Oltului şi Mureşului Superior 
(Secţia MNCR din Miercurea Ciuc), 1.12 – 14.01. 2009.

7. Dacia Preromană. Expoziţie temporară, Muzeul Oltului şi Mureşului Superior (Secţia 
MNCR din Miercurea Ciuc), 1.12.2008 – 25.05.2009.
În colaborare cu Muzeul Naţional de Istorie a Transilvaniei.
Responsabil: Dan Lucian Buzea (MNCR)

8. Povestea Târgului. Expoziţie tematică itinerantă. MNCR, Sf. Gheorghe, 19.12.2008 – 
15.05.2009
În colaborare cu: Muzeul Naţional Secuiesc şi Muzeul Etnografic Braşov.
Responsabil: Andrea Deak.

9. A l’aube de l’Europe. Les grandes cultures neolithiques de Roumanie. Expoziţia 
internaţională, Historisches Museum, Olten, Elveţia. 2008 – 2009.
În colaborare cu Muzeul Naţional de Istorie a României. MNCR – partner.
Responsabil din partea MNCR – dan Lucian Buzea.
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D.2. PUBLICAŢII 

În anul 2008 MNCR a pubicat două volume:

1. ANGVSTIA, Istorie – Sociologie,  nr. 12. Arheologie - Etnografie, Sfântu Gheorghe: 
Editura Angustia, 2008.
 

2. Luminiţa Cornea, Constantin Catrina, Ioan Lăcătuşu, Teculeştii din neam în neam, 
Editura Angustia, Sfântu Gheorghe, 2008, 364 p. Editat în colaborare cu Asociaţia 
culturalţCreştină “Iustinian Teculescu”

ARTICOLE ŞTIINŢIFICE ŞI STUDII SEMNATE DE ANGAJAŢII MNCR 

În anul 2008 angajaţii MNCR au publicat 14 studii şi articole axate preponderent pe 
cercetările din estul Transilvaniei.

1. Valeriu Sîrbu, Valeriu Cavruc, Dan Buzea,  O comunitate dacică din sec. IV –III a.  
Chr. la Olteni, jud. Covasna. În: Angustia 12, Arheologie, Sfantu Gheorghe.

2. Valeriu  Cavruc,  Gheorghe  Lazarovici,  Dan  Buzea,  Daniel  Garvăn,  Şoimeni-
Ciomortan, com. Păuleni Ciuc, jud. Harghita,  în:  Cronica Cercetărilor din România. 
Campania 2007,  Bucureşti, 2008, p. 302 – 304.

3. Dan  Buzea,  Valeriu  Cavruc,  Olteni,  com.  Bodoc,  jud.  Covasna,   în:  Cronica 
Cercetărilor din România. Campania 2006,  Bucureşti, 2007, p. 208 – 211.

4. Valerii  Cavruc,  Dan Buzea,  George  Marinescu, Beclean,  jud.  Bistriţa-Năsăud, în: 
Cronica Cercetărilor din România. Campania 2006,  Bucureşti, 2007, p. 45 – 48.

5. Valerii Cavruc, Dan Buzea, Daniel Garvăn, Roxana Elena Munteanu, Leliceni, com. 
Leliceni,  jud.  Harghita,  în:  Cronica  Cercetărilor  din  România.  Campania  2006, 
Bucureşti, 2007, p. 181 – 182.

6. Dan Buzea, Andrea (Chiricescu) Deák, Cercetările etno-arheologice de la Olteni, jud.  
Covasna. În: Sarea, de la prezent la trecut, Piatra Neamţ, 2008, p. 41- 79.

7. Dan  Buzea,  Mirela  Cotruţă,  Björn  Briewig,  Experimental  archaeology.  The 
construction of a fire installation (hearth) on the model of those discovered at Păuleni  
Ciuc - Ciomortan “Dâmbul Cetăţii", Harghita County. În: Acta Terrae Septemcastrensis, 
Sibiu, 2008, p. 217 – 232.

8. Dan Buzea, Mirela Cotruţă, Björn Briewig,  Arheologie experimentală. Construirea 
unei  instalaţii  de  foc  (vatră)  după  modelul  celor  descoperite  la  Păuleni  Ciuc  – 
Ciomortan-"Dâmbul  Cetăţii",  jud.  Harghita. În:  Angustia  12,  Arheologie,  Sfantu 
Gheorghe.

9. Dan  Buzea,  Valeriu  Cavruc,  George  Marinescu,  Băile  Figa,  oraş  Beclean,  jud.  
Bistriţa-Năsăud, în:  Cronica  Cercetărilor  din  România.  Campania  2007,   Bucureşti, 
2008.
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10. Radu  Zăgreanu,  Mihai  Săsărman,  Einige  römische  Inschriften  und  bildhauerische 
Elemente aus Gherla, În: Angustia 12, Arheologie, Sfantu Gheorghe.

11. Radu  Zăgreanu,  Irina  Nemeti,  Monumente  sculpturale  de  la  Gherla,  Ephemeris 
Napocensis, 2006-2007, XVI – XVII, Cluj-Napoca, p. 281 – 296.

12. Radu Zăgreanu,  Tipuri de monumente sculpturale romane necunoscute de la Gherla, 
Revista Bistriţei, XXI/1, 2007, p. 255 – 268.

13. Radu Zăgreanu, Cornel Mărcuş,  New monuments displaying funeral banquet scenes 
discovered at Gherla, ActaMN, 41-42/1, Cluj-Napoca, 2004-2005(2007), p. 251 – 259. 

14. Valeriu  Cavruc,  The  Present  Stage  of  the  Researches  regarding  Prehistoric  Salt  
Production  in  Carpatho-Danubian  Region.  În:  Angustia  12,  Arheologie,  Sfântu 
Gheorghe, 2008.

D.3. MANIFESTĂRI CULTURALE, ŞTIINŢIFICE ŞI EDUCAŢIONALE

• Manifestări culturale, ştiinţifice şi educative la MNIT, Sfântu Gheorghe. 

Anul 2008:

Atelier  de arheologie şi de etnografie în cadrul proiectului  „Tradiţie şi modernitate”,  
realizat în colaborare cu Asociaţia Cultural-Ştiinţifică “Carpaţii Răsăriteni”:

1. Atelier nr. 1 – (10.01.2008) Modelare manuală vase şi obiecte din lut
2. Atelier nr. 2 – (19.01.2008) Cusături tradiţionale 
3. Atelier nr. 3 – (01.03.2008) Confecţionarea mărţişoarelor pentru Expoziţie
4. Atelier nr. 4 – (06.03.2008) Confecţionarea felicitărilor 8 Martie „Ziua Mamei!”
5. Atelier nr. 5 – (27.03.2008) Pictură pe vase ceramice
6. Atelier nr. 6 – (09.04.2008) Încondeiere tradiţională ouă de Paşte
7. Atelier nr. 7 - (12.04.2008) Cercetare de teren – excursie la şantierul arheologic Olteni – 

„Cariera de nisip”
8. Atelier nr. 8 – (01.05.2008) Cusătură tradiţională
9. Atelier nr. 9– (19.05.2008) Machete de locuinţe lucrate din lemn şi trestie
10. Atelier nr. 10 – (05.12.2008) Bradul de Crăciun 
11. Atelier nr. 11 – (20.12.2008) A venit moşul! 
12. „1 Martie 2008 – Nu renunţa la Primăvara Ta!”. Eveniment organizat de MN CR în 

colaborare cu Asociaţia Cultural Ştiinţifică “Carpaţii Răsăriteni” şi Centrul de Prevenire 
Evaluare şi Consiliere Antidrog Covasna, în parcul central din Mun. Sf. Gheorghe, între 
orele 10:00-13:00, Campania “Nu renunţa la primăvara ta!”. Organizatorii au montat o 
expoziţie de mărţişoare originale, în aer liber, respectiv în parcul din Sf. Gheorghe. Pe 
cele  trei  panouri  ale  expoziţiei  au  fost  postate  mărţişoare  confecţionate  de voluntarii 
CPECA Covasna şi de copiii Cercului de Etnografie şi Arheologie din Cadrul Muzeului 
Naţional al Carpaţilor Răsăriteni. 01 martie 2008 

13. Seara Muzeelor. Marcarea Zilei internaţionale a Muzeelor la sediul Muzeului Naţional al 
Carpaţilor Răsăriteni. 18 mai 2008

14. Sesiunea Ştiinţifică Anuală a Muzeului Naţional al Carpaţilor Răsăriteni. Ediţia a V-a, 
Sfântu Gheorghe, 20 – 22 noiembrie 2008.
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Manifestări culturale şi ştiinţifice la Casa Memorială Romulus Cioflec 

1. „Toamna, cu Romulus Cioflec, la Araci”. Activitate literar-artistica la Casa Memoriala 
“Romulus Cioflec” din Araci, cu participarea elevilor şi profesorilor de la 4 scoli din 
oraşul Sfântu Gheorghe. 08 octombrie 2008. Coordonator: Luminiţa Cornea.

2. „La umbra nucului bătrân” - activitate cultural-literară desfăşurată la Casa Memorială 
„Romulus Cioflec”, în cadrul manifestării tradiţionale „Zilele Andrei Şaguna”, ediţia a 
XVII-a, 21 iunie - 6 iulie 2008. Data desfăşurării activităţii: 21 iunie 2008. Coordonator: 
Luminiţa Cornea.

3. Masă  Rotundă  la  Casa  Memorială  „Romulus  Cioflec”  din  Araci,  cu  tema  „Rolul 
intelectualilor ardeleni în emanciparea culturală a românilor din Basarabia în perioada 
interbelică”. Data: 28.03.2008. Co-ordonator: Luminiţa Cornea.

4. Concurs literar – “126 de ani de la naşterea scriitorului Romulus Cioflec” - seria I. Casa 
memorială “Romulus Cioflec”, Araci. 07 Aprilie 2008. Co-ordonator: Luminiţa Cornea

• Muzeul Oltului şi Mureşului Superior, Miercurea-Ciuc 

1. Serată  literar-muzicală „Reîntâlnire  cu  Eminescu”,  Muzeul  Oltului  şi  Mureşului 
Superior, 15.01.2008. În colaborare cu Inspectoratul  Şcolar Judeţean Harghita, Şcoala 
Generală nr. 9 “Liviu Rebreanu”, Colegiul Naţional “Octavian Goga”.

2. Serata  cultural-artistică  dedicată  Unirii  Principatelor,  24.01.2008.  În  colaborare  cu 
Inspectoratul   Şcolar  Judeţean  Harghita,  Şcoala  Generală  nr.  9  “Liviu  Rebreanu”, 
Colegiul Naţional “Octavian Goga” din Miercurea-Ciuc.

3. Sesiunea  Naţională  de  comunicări  ştiinţifice  “Românii  din  sud-estul  Transilvaniei. 
Istorie, cultură, civilizaţie”. Ediţie a XIV-a, Miercurea-Ciuc, 22.09 – 24.09.2008.

4. Serata literar-artistică dedicată Zilei Naţionale, Miercurea-Ciuc, 1 Decembrie 2008. În 
colaborare  cu  Inspectoratul   Şcolar  Judeţean  Harghita,  Şcoala  Generală  nr.  9  “Liviu 
Rebreanu”, Colegiul Naţional “Octavian Goga” din Miercurea-Ciuc. 
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E. RELAŢII PUBLICE

E.1. CERCETAREA NEVOILOR CULTURALE ALE PUBLICULUI

Chestionare adresate publicului realizate la sediile muzeului:
2008: 6 chestionare realizate în cadrul Cercului „Tradiţie şi modernitate” – 30 de 
elevi 

E.2. CERCURI MUZEALE

Cercul “Tradiţie şi modernitate” 
Înfiinţat  în  anul  2007  în  colaborare  cu  Asociaţia  cultural  –  ştiinţifică  „Carpaţii 
Răsăriteni”,  care  îl  susţine  financiar.  Activităţile  cercului  se  desfăşoară  în  spaţiile 
muzeului. Activităţile se organizează în cursul anului şcolar, astfel în anul şcolar 2007 – 
2008 au fost înscrişi 30 de elevi, din clasele primare şi gimnaziale, formând o singură 
grupă. Principalele activităţi ale cercului sunt legate de domeniile arheologiei, istoriei şi 
etnografiei, fiind coordonate de muzeografii Dan Buzea şi Andrea Deák.        

În prima parte a anului 2008 s-au continuat activităţile cercului începute în anul şcolar 
2007 – 2008. În octombrie 2008 s-au reluat activităţile cercului, după vacanţa de vară. 
Începând din acest an s-au format 3 grupe de elevi, din clasele primare şi gimnaziale, 
împărţite pe categorii de vârstă. Numărul elevilor înscrişi în acest an a fost de 15 elevi / 
grupă – 45 elevi în total.    

E.3. MARKETING MUZEAL ŞI PROMOVAREA MNCR

Site-uri
MNCR are două site-uri, prin care îşi promovează imaginea. 
1.  Site-ul  muzeului  găzduit  de  MCCPN  –  www.muzeul-carpatii-rasariteni.ro.  Site-ul 
funcţionează din anul 2000, iar  în perioada 2006 – 2009 a fost permanent  actualizat. 
Actualizarea  sa  revine  MNCR. Pe acest  site  sunt postate  date  cu caracter  general  cu 
privire  la  Muzeu  (prezentare,  organigrama,  istoricul  instituţiei  etc.)  dar  există  şi  2 
secţiuni în care sunt postate date specifice cu privire la activitatea instituţiei: secţiunea 
Noutăţi şi secţiunea Evenimente. Ultima actualizare a acestui site a avut loc în data de 
28.05.2009, cele mai recente evenimente (din datele de 29 şi 30 mai) fiind în curs de 
prelucrare (vor fi postate în data de 01.06.2009).     

2. Site-ul muzeului – www.mncr.ro – a fost creat în anul 2006. Pe acest site sunt postate 
date cu caracter general cu privire la Muzeu (prezentare, organigrama, istoricul instituţiei 
etc.) şi o serie de secţiuni cu activităţi şi informaţii specifice legate de MNCR: cercetări, 
patrimoniu, activităţi de valorificare a patrimoniului, publicaţii etc. În prezent se lucrează 
la  o  variantă  îmbunătăţită  a  acestui  site,  care  va  fi  gata  la  1  august  2009.  Conform 
contractului până în acest moment actualizarea acestui site s-a făcut de către firma care l-
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a  creat,  iar  din 1 august  2009 actualizările  se  vor  face  direct  de către  un angajat  al 
MNCR. 

Avizier 
În anul 2006 s-a depus la Primăria Sf. Gheorghe cerera pentru certificatul de urbanism, 
care nu ni s-a aprobat. A urmat un proces îndelungat, care s-a finalizat în anul 2007, 
MNCR având câştig de cauză. Prin urmare, s-a reluat întrega procedură de construcţie 
legată de avizier. În luna mai 2009 avizierul a fost construit iar în luna iunie 2009 acesta 
urmează a fi montat la sediul MNCR.   

Materiale promoţionale
 

Cataloage de expoziţie – 4, pliante – 3, afişe – 13, fluturaşi – 4. 

Apariţii în presă.
Presa scrisă: 19 articole, ştiri şi interviuri.
Radio: 2 (o ştire şi un interviu).
Internet: 29  (itinerarea expoziţiei Sarea, Timpul şi Omul a generat unele postări, 
care nu mai există acum pe internet) – la acestea se mai adaugă şi toate apariţiile 
din presa scrisă care sunt postate şi pe site-urile ziarelor respective.
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F.   RESURSE UMANE

F.1. STATUL DE FUNCŢII
Conform Statului de Funcţii, la MNCR sunt 22 de posturi, deşi conform Contractului de 

Management, MCC s-a angajat să asigure creşterea personalului până la 25 posturi. 
Respectarea  prevederilor  legale  în  ceea  ce  priveşte  controlul  financiar  preventiv, 

contabilitatea primară, caseria, gestiune, gestionarea resurselor umane, precum şi nevoile 
minime de administrare  a  clădirilor,  a  impus  ca 8 din aceste  posturi  să fie  ocupate  de 
personal  economic  şi  administrativ.  În  aceste  condiţii,  personalul  de  specialitate  (16 
posturi)  trebuie  să  acopere  activitatea  de  cercetare,  conservare,  restaurare,  evidenţă  şi 
valorificarea patrimoniului. Este insufucient. De aceea, în unele privinţe, mai ales în ceea 
ce priveşte evidenţa patrimoniului, au fost neîmpliniri importante. Fizic, cu personalul atât 
de redus, mai nu se poate realiza. 

F.2. COLABORATORI EXTERNI
În condiţiile numărului mult prea mic de angajaţi în raport cu sarcinile minimale,  am 

recurs la colaborări externe neremunerate. Prin colaborări cu o serie de instituţii din ţară 
şi  străinatate,  au  fost  realizate  o  serie  de  activităţi,  mai  ales  în  domeniul  cercetării 
patrimoniului.  Astfel,  în  beneficiului  MNCR au lucrat  cercetători  din  străinatate  (prof. 
A.F.Harding, Prof. Tomasz Wazny, dr. Al. Popa cu asistenţii dumnealor) şi din ţară: dr. 
Viorica Crişan şi dr. Cristina Popescu (MNIT), dr. Valeriu Sârbu (Muzeul Brăilei),  Dr. 
Ioan Lăcătuşu (Arhivele Naţionale) şi alţi specialişti care au lucrat cu pasiune, însă punând 
pe prim plan interesele ştiinţifice, administrarea patrimoniului revenind angajaţilor MNCR.

F.3. FORMAREA PROFESIONALĂ

În anul 2008 au urmat diveste forme de perfecţionare profesională 9 persoane. Cheltuieli 
totale – 7.000 lei, 6 persoane

1. Roxana Boricean – Bazele Muzeologiei (CPPC)
2. Adela Mateş – Bazele Muzeologiei (CPPC)
3. Filip Eugenia – Curs conservator bunuri muzeale (CPPC)
4. Laura Dănilă – Curs conservator bunuri muzeale (CPPC)
5. Hrisia  Bârzoiu  –  Management  activităţilor  economive  în 

instituţiile de cultură (CPPC)
6. Valerii Kavruk – Seminar Anual de manager muzeal (CPPC)

Studii de doctorat

1. Radu  Zăgreanu  -   muzeograf,  gr.  I.  Studii  de  doctorat  în  Arheologie  (Dacia 
Romană), Universitatea Babeş Bolyai.  Stadiul final. Susţinerea oficială a lucrării 
este preconizată în 2010.

2. Dan Buzea – muzeograf IA. Studii doctorale la Universitatea  “Lucian Blaga” din 
Sibiu. Tema lucrării:  Locuirea Cucuteni-Ariuşd de la Păuleni-Ciuc. Locul şi 
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rolul  aşezării  în  cadrul  eneoliticului  din  Carpaţii  Răsăriteni.  Susţinerea 
oficială a lucrării este preconizată în 2010.

3. Adela  Mateş, muzeorgaf  gr.  II.  Studii  de  doctorat  la  Universitatea   “Lucian 
Blaga” din Sibiu.
-  Pregătirea referatului Coloana: funcţionalitate şi rol cultic, referat prezentat la 
examenul doctoral în 08.02.2008.
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G. VENITURI ŞI CHELTUIELI (2006 – 30.05.2009)
ANUL 2008

TOTAL VENITURI 1.037.871 lei
din care:

 Subvenţii  957.000 lei
 Venituri proprii 80.468 lei

din care:
• vanzare cărti 5.836 lei
• vanzare bilete intrare in muzeu 7.185 lei
• cercetări arheologice preventive 67.447 lei
• donatii de bunuri muzeale 403 lei 

TOTAL CHELTUIELI 1.026.947 lei
din care :

 Cheltuieli de personal 497.000 lei
 Bunuri şi servicii 312.805 lei

din care :
• cheltuieli cu caracter funcţional  205.172 lei
• obiecte de inventar 13.563 lei
• deplasări, detaşări 33.960 lei
• alte cheltuieli cu bunuri şi servicii

(acţiuni culturale, consultanţa, 
asigurări, chirii) 60.110 lei

• Ajutoare sociale – tichete cadou 10.000 lei

 Cheltuieli de capital 207.142 lei
din care :

• achizitii muzeale 49.700 lei
• incepere executie la obiectivul 

de investitii “Extinderea sediului 
MNCR” 157.442 lei
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PARTENERIATE REALIZATE

În  anul  2008 MNCR a  organizat  o  serie  de  cercetări  ştiinţifice,  expoziţii  şi  manifestări 
culturale în parteneriat cu alte muzee, universităţi, centre de cercetare şi asociaţii culturale. În 
total 22 de activităţi au fost effectuate în parteneriat

Partenerii MNCR: 

1. Muzeul Casa Mureşenilor – Braşov. 
- Realizarea şi itinerarea Expoziţiei „Istoria Imnului Naţional”.
- Colaborare la organizarea expoziţiei “Povestea Târgului”

2. Muzeul Judeţean Buzău. 
- Organizarea şi itinerarea expoziţiei „Dacii în Curbura Carpaţilor”.

3. Muzeul de Istorie Braşov. 
- Organizarea şi itinerarea Expoziţiei „Dacii în Curbura Carpaţilor”;
- Proiect de cercetare Limesul estic al Daciei.

4. Muzeul Naţional de Istorie a Transilvaniei. 
- Organizarea şi itinerarea Expoziţiei „Dacii în Curbura Carpaţilor”, 
- Cercetarea sistematică a cetăţii dacice din Covasna,
- Organizarea unor conferinţe publice la MNCR.

5. Muzeul Brailei. 
- Organizarea şi itinerarea Expoziţiei „Dacii în Curbura Carpaţilor”, 
- Cercetarea sistematică a cetăţii dacice din Covasna, 
- Cercetarea sitului Olteni – Sud. 

6. Complexul Muzeal Neamţ. 
- Cerctarea sistematică a sitului arheologic Păuleni-Ciomortan; 
- Organizarea şu itinerarea expoziţeţei Cucuteni; 
- Organizarea şi itinerarea expoziţiei „Originea unei civilizaţii. Cultura Precucuteni”; 
- Cercetarea sitului Jigodin – Mirccurea-Ciuc;
- Colaborarea în proiectul “Exploatarea preindustrială a sării”.

7. Muzeul de Istorie Ploieşti. 
- Organizarea şi itinerarea Expoziţiei „Originea unei civilizaţii. Cultura Precucuteni”.

8. Universitatea „Valahia” din Târgovişte. 
- Cercetarea locuirii paleolitice din zona Depresiunii Întorsura Buzăului.

9. Agenţia Naţional Antidrog Covasna. 
- Implicarea tinerilor din grupuri de risc de consum de droguri în activităţile educaţionale 

ale MNCR.

10. Colegiul Naţional „Mihai Viteazul” din Sfântu Gheorghe. 
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- Organizarea  în  comun  a  unor  activităţi  educaţionale  (vizitarea  siturilor  arheologice, 
participarea la tabere arheologice).

11. Şcoala Generală „Romulus Cioflec” din satul Araci. 
- Implicarea  elevilor  din  această  şcoală  (majoritatea  romi)  în  activităţile  de  la  Casa 

Memorială “Romulus Cioflec”.

12. Şcoala Generală „Varadi Joszef” din Sfântu Gheorghe. 
- Participarea elevilor şi cadrelor didactice ale acesteia la Aniversarea zilei de naştere a 

scriitorului Romulus Cioflec „127 ani de la naşterea scriitorului Romulus Cioflec”.

13. Primăria comunei Vâlcele jud. Covasna. 
- Instalarea  panourilor  publicitare  informative  „Vizitaţi  Casa  Memorială  Romulus 

Cioflec”.
- Paza Casei Mmoriale “Romulus Cioflec”.

14. Universitatea Exeter din Marea Britanie. 
- Cercetarea  vestigiilor  arheologice  ale  exploatării  sării  în  bazinul  carpatic  (România, 

Polonia, Ucraina şi Slovacia).
- Cercetarea sitului Băile Figa;
- Cercetarea sitului Caila;
- Cercetarea sitului Săsarm;
- Periegheze arheologice pe teritoriul Transilvaniei;
- Periegheze arheologice pe teritoriul Ucrainei subcarpatice şi transcarpatice.
- Publicarea studiilor comune.

15. Universitatea Cornell SUA.
- investigaţii dendro-cronologice în estul Transilvaniei.

16. Complexul Muzeal Judeţean Bistriţa-Năsăud
- Colaborare în cadrul proiectului “Exploatarea preindustrială a sării”.
- Itinerarea expoziţiei “Sarea, Timpul şi Omul”.
- Cercetarea sitului Băile Figa.

17. Muzeul Brukenthal Sibiu. 
- Itinerarea expoziţiei “Sarea, Timpul şi Omul”.

18. Muzeul Naţional al Unirii. 
- Itinerarea expoziţiei “Sarea, Timpul şi Omul”.

19. Muzeul Judeţean al Maramureşului, Baia Mare. 
- Itinerarea expoziţiei “Sarea, Timpul şi Omul”.

20. Muzeul Etnografic al Maramureşului. 
- Itinerarea expoziţiei “Sarea, Timpul şi Omul”.

21. Muzeul Naţional Secuiesc
- Organizarea şi itinerarea expoziţiei “Povestea Târgului”.

22. Muzeul Naţional al Bucovinei, 
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- Itinerarea expoziţiei “Sarea, Timpul şi Omul”.

23. Muzeul Naţional de Arheologie şi Istorie a Moldovei (R. Moldova).
- schimb de experienţă,
- schimb de publicaţii
- colaborarea  în  cadrul  proiectului  “Activitatea  intelectualilor  ardeleleni  pe  tărâmul 

emancipării românilor basarabeni în perioada interbelică”.

24. Centrul Cultural Arcuş. 
- Organizarea colocviului ştiinţific “Civilizaţia dacică. Cercetare, Prezervare, Integrare”;
- Organizarea sesiunii de formare în domeniul managementului cultural pentru operatori 

culturali din sud-estul Transilvaniei.

25. Centrul de Formare Profesională în domeniul Culturii
- Organizarea sesiunii de formare în domeniul managementului cultural pentru operatori 

culturali din sud-estul Transilvaniei.

26. Direcţia Generală a Patrimoniului Cultural a MCC, Prmăria oraşului Beclean şi Consiliul 
Judeţean Bistriţa-Năsăud 
- protocol de cooperare în cercetarea şi protejarea sitului arheologic Băile Figa.

27. Muzeul Naţional de Istorie a României
- Parteneriat  în  Organizarea  expoziţiei  A  l’aube  de  l’Europe.  Les  grandes  cultures  

neolithiques  de  Roumanie.  Expoziţia  internaţională,  Historisches  Museum,  Olten, 
Elveţia. 2008 – 2009.

28. Centrul Eclesiastic de Documentare “Mitropolit Nicolae Colan” 
- Protocol de colaborare privind cercetarea şi valorificare a patrimoniului românesc din 

secuime.
- Organizarea cercetărilor comune în domeniul istoriei româneşti.
- Organizarea  Sesiunii  Naţionale  de  Comunicări  Ştiinţifice  “Românii  din  sud-estul 

Transilvaniei. Istorie, cultură, civilizaţie”.

29. Direcţia Judeţeană Covasna a Arhivelor Naţionale.
- Organizarea în comun a Sesiunii Naţionale de Comunicări Ştiinţifice “Românii din sud-

estul Transilvaniei. Istorie, cultură, civilizaţie”.

30.  Asociaţia Cultural-Creştină “Iustinian Teculescu” 
- Protocol privind organizarea Muzeului “Iustinian Teculescu” la Covasna;
- Cofinanţarea publicaţiilor privind viaţa şi opera lui Iustinian Teculescu (“Pentru neam şi 

pentru lege”).

31. Protocol de colaborare cu SC Gabonica SRL
- Organizarea expoziţei de reptile vii.

32. Institutul de Arheologie Vasile Pârvan 
- Cercetarea cetăţii dacice „Cetatea Zânelor” de la Covasna.

33. Universitatea “Eftimie Murgu” Reşiţa 
- Cercetarea sitului Păuleni-Ciomortan.
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34. Institutul German de Arheologie, secţia Frankfurt/Main (Comisia Romano-Germană)
- Colaborare în cadrul proiectului Limesul Estic al Daciei Romane.

35. Institutul de Arheologie şi Istoria Artei din Cluj-Napoca.
- Colaborare în cadrul proiectului Limesul Estic al Daciei Romane.

36. Centrul Eclesiastic Mitropolit Nicolae Colan, Arhivele Naţionale Sibiu şi Braşov, Parohiile 
ortodoxe din jud. 
- Cercetarea istoriei învăţământului românesc din secuime.

37. Muzeul de Etnografie Braşov
- Colaborarea la organizarea expoziţiei “Povestea Târgului”

38. CIMEC
- Colaborarea permanentă privind vizibilitatea MNCR.
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